Справка за научните приноси

на гл. ас. д-р Любомир Димитров Димитров

I. Синтез на носители и катализатори.

В Института по Катализ на БАН беше създадена база и натрупан опит в областта на синтеза на кристални микропорести алуминосиликати - зеолити, алуминофосфати, силикоалуминофосфати, мезопорести материали и окиси от различни типове, а също обработката и трансформацията на различни материали в хидротермални условия. В частност, това се отнася до синтеза на зеолити от тип **A**, **X**, **Y**, високосилициевии от тип **ZSM-5**, **BEA**, а също така титаносиликати от тип **TS-1**, алуминофосфати тип **AlPO-5**, **SAPO-5** и техните метал-съдържащи аналози (**MeAlPO-5**, **MeSAPO-5**). По-късно в Института по Минералогия и Кристалография, предвид на интереса към наноматериалите се започна работа по синтез на наноразмерни зеолити.

При синтеза на зеолити от тип **ZSM-5** беше изследвано влиянието на органичния реагент, формиращ структурата на зеолита, върху каталитичната активност и селективност на получените образци в реакцията на диспропорциониране на толуен [V. Valtchev, L. Dimitrov, S. Mintova, Influence of Different Templates on the Catalytic Properties of ZSM-5, Proc. Seventh Int. Symp. Heterog. Catal, Bourgas 1991, p. 515-520]. Установено беше, че най-висок добив на р-ксилен се получава за образеца **ZSM-5**, синтезиран в присъствие на формиращ структурата реагент 2, 2'-диаминодиетиламин. Изследвано беше влиянието на източника на силициев двуокис върху добива на наноразмерни зеолити от тип **ZSM-5** и **BEA** [V. Georgieva, T. Todorova, L. Dimitrov, D. Nihtianova, Yu. Kalvachev, Investigation of BEA and MFI types Nanozeolite Preparatyion, 12th WORKSHOP „Nanoscience & Nanotechnology 2010”, 26 – 28 Ноември 2010, Технически Университет – Варна, България. Nanoscience and Nanotechnology, (E. Balabanova, I. Dragieva, Eds., Sofia) 12, (2010) p..., приета за печат].

Освен това беше синтезирано мед-съдържащо октаедрично молекулярно сито (**Cu-OMS-2**) с холандитова структура, което е изпитано като катализатор за окисление на 2,3-бутандиол с молекулярен кислород [S.Rakovsky, S.Nikolova, L.Dimitrov, L.Mincnev, J.Ilkova, Selective Oxidation of 2,3-butanediol in the aqueous medium in the presence of Ag and Cu containing catalyst., Oxidation Commun., **18**,(4), 407, 1995.].

От мезопорестите материали са синтезирани както изцяло силициеви **MCM-41**, **HMS** и **MCM-48**, **SBA-15** така и алуминий-съдържащи, а също така и цирконий и титан-съдържащи силикати **ZrHMS** и **TiHMS**. При синтезите са изпробвани различни техники, изходни суровини, “темплети“ и реагенти (swelling agents), регулиращи размера на каналите на мезопорестите материали.

Изследвана е трансформацията в хидротермални условия на хексагонал мезопорест силициев диоксид (**HMS**) и титан-съдържащ **Ti-HMS** материал в присъствие на кватернерни амониеви хидроксида [L. D. Dimitrov, L. A. Petrov, Hydrothermal Transformation of Hexagonal Mesoporous Silicate in the presence of Tetraaluylammonium hydroxides, Bulgarian Chemmical Commun, 30 (1-4) p.414, 1998.]. Установено е, че тези материали могат да се трансформират в средно порести зеолити от тип MFI, при това, когато трансформацията е частична не се наблюдава разширяване на каналите на изходния мезопорест материал. Изследвана е трансформацията на мезопорест материал тип SBA-15 в среднопорест зеолит тип ZSM-5 [A.A. Campos, L. Dimitrov, C.R. da Silva, M. Wallau, E.A. Urquieta-Gonzarlez, Microporous and Mesoporous Materials, 95 (2006) 92–103].

Предложен е метод за оползотворяване на отработени зеолитсъдържащи крекинг катализатори чрез трансформацията им в различни типове весокосилициеви зеолити [Л. Димитров, В. Вълчев, Л. Петров, Патент N 51350, МПК С 01 В 33/34, “Метод за оползотворяване на отработени зеолитсъдържащи крекинг катализатори”, приоритет от 27.11.1990; Л. Димитров, Л.Петров, В. Вълчев, Комплексно оползотворяване на отработени зеолитсъдържащи крекинг катализатори, Химия и Индустрия, LXIII (10) стр.36, 1992]. Получен по този метод зеолит ZSM-5 беше изпитан в реакцията диспропорциониране на толуен [M. Yankov, L. Dimitrov, V. Valtchev, L. Petrov, Chr. Dimitrov, Catalytic properties of ZSM-5 Synthesized from Used FCC Catalyst, Proc. Seventh Int. Symp. Heterog. Catal, Bourgas 1991, p. 511-513]. Попътно по педложения метод за оползотворяване на отработени зеолитсъдържащи крекинг катализатори се получава маса, обоготена на редкоземни елементи, която може да се използва като матрица за катализатори или източник за добиването на редкоземни елементи. Работата е изпълнена съвместно с колеги от Института по приложна минералогия на БАН. В резултат на разработката беше получен патент, като дяловете за ИПМ (сега Институт по Минералогия и Кристалография) бяха разпределени 35 срещу 65 за Института по катализ. Работата беше отбелязана в отчетния доклад за дейността на БАН през 1991 г. в частта за приносите на ИПМ (Виж приложение 1).

Получените различни типове микропорести и мезопорести материали са изпитани или в момента се тестват като носители за катализатори за различни процеси в нефтохимията, финния органичен синтез и охраната на околната среда, а именно: крекинг на н-хептан и хексадекан [Ц. Безуханова, Хр. Димитров, В. Ненова, **Л. Димитров**, Х. Лехерт, Превръщане на парафини върху пентасили с различни съотношения силиции/алуминий, Годишник на Соф. Университет "Кл. Охридски", Химически факултет, 78, стр. 63, 1984; 3. С.Р. Bezuhanova, Chr.Dimitrov, V.Nenova, **L.Dimitrov**, H. Lechert, Cracking of Parafins on Pentasils with Different Ratious $\text{SiO}_2/\text{Al}_2\text{O}_3$, Appl.Catal., **19**, 101,1985.], крекинг на фенилдодекан [Ст. Младенов, **Л. Димитров**, Хр. Димитров, Л.Петров, Крекинг фенилдодекана в присъствию цеолитов H-ZSM-5. Шестой Нефтехимический симпозиум Социалистических стран, Козубник, Польша, 25-30.09.1988, стр. 102-107], алкилиране на толуен [**Л. Димитров**, Л. Петров, Диспропорционирование толуола и алкилирование толуола метанолом на модифицированных алюминием цеолитах типа ZSM-5. Пятый Нефтехимический симпозиум Социалистических стран, Бургас, НРБ, 16-21.09. 1986, стр. 467-472], диспропорциониране на толуен, изомеризация и диспропорциониране на 1-метилнафталин [Z. Popova, M.Yankov, **L.Dimitrov**, I. Chervenkov, Isomerization and Disproportionation of 1-Methylnaphtaline on Zeolites, Reaction Kinetics and Catalysis Letters, **57** (2) p. 51-58, 1994; 13. Z. Popova, M. Yankov, **L. Dimitrov**, Methilation, Isomerization and Disproportionation of Naphtalene and Methilnaphthalene on Zeolite, Catalysts in Zeolites and Related Microporous Materials: State of the Art 1994, Studies in Surface Science and Catalysis, vol. 84, 1994, J. Weitkamp, H. G. Karge, H. Pfifer and W. Holderich (Eds.) p.1829.

], алкилиране на нафталин, 1-метилнафталин и 2-метилнафталин с метанол [Z. Popova, M. Yankov, **L. Dimitrov**, Methilation, Isomerization and Disproportionation of Naphtalene and Methilnaphthalene on Zeolite, Catalysts in Zeolites and Related Microporous Materials: State of the Art 1994, Studies in Surface Science and Catalysis, vol. 84, 1994, J. Weitkamp, H. G. Karge, H. Pfifer and W. Holderich (Eds.) p.1829], хидрогениране на нафталин, дехидрогениране на циклохексан [Т. Halachev, R. Nara, **L. Dimitrov**, Catalytic Activity of P(Ni)Mo/Ti-HMS and P(W)/Ti-HMS Catalysts in the Hydrogenation of Naphtalene, Appl. Catalysis, A, General, 1998, v. **169**(1) p. 111-117; 26. Т. Halachev, Т. Vieros, G. Perez, **L. Dimitrov**, Catalytic Activity of Ni/(P)Ti-HMS Catalysts with Varyng Phosphorous Concentration in the Reaction of Dehydrogenation


[…]


IV. Окислително дехидрогениране на въглеводороди до олефини.

Реакцията на окислително дехидрогениране на въглеводороди е термодинамично изгоден и важен метод за получаване на по-ценните за химическата индустрия ненаситени въглеводороди (олефине и диени), изхождайки от парафини. Чрез модифициран зол-гел метод, при който не се използват скъпи органометални съединения, бяха синтезирани магнезиеви ванадати [A. P. Vieira Soares, L. D. Dimitrov, M. Oliveira, M. F. Portela, L. A. Petrov, Oxidative Dehydrogenation of n-Butane over Sol-Gel V–Mg–O Catalysts. 9th Intern. Symp. Heterog. Catal., Varna, 27 September 2000, p. 531, L. Petrov, Ch. Bonev, G. Kadinov, I. Mitov (Eds.), 2000, Institute of Catalysis, Bulgarian Academy of Sciences.], в които беше варирано съотношението $V/Mg = 0 - 0.35$. Целта беше да се получат смесени оксиди, както и стехиометричните, магнезиев ортованадат ($\text{Mg}_3\text{V}_2\text{O}_8$) и пированадат ($\alpha\text{-Mg}_2\text{V}_2\text{O}_7$), които са охарактеризирани с XRD; BET, FT-IR спектроскопия, а базичността на образците е оценена с термопрограмирана десорбция на въглероден диоксид.

Установено беше, че за стехиометричните магнезиеви ванадати при всички изследвани температури, основен продукт в реакцията на окислително дехидрогениране на бутан е бутен-1. За нестехиометричните магнезиеви ванадати беше установено, че при температури над 748 К, бутадиена става основен продукт.

Това прави получените материали обещаващи катализатори за окислително дехидрогениране на н-бутан до моно- и диолефини (бутени и бутадиен). За изучените експериментални условия е намерено оптималното съотношение V/Mg, при което се получава максимална конверсия на бутана и добив на бутадиен.

Реакцията на окислително дехидрогениране на н-бутан до олефини беше изучена и върху смесени Ni-Mg молибдатни катализатори [A. P. Vieira Soares, **L. D. Dimitrov**, M. Oliveira and M. F. Portela, n-Butane Oxidative Dehydrogenation Over Ni_{1-x}Mg_xMoO₄ Catalysts, Forth World Congress on Oxidation Catalysis, Potsdam, Gearmany, September 16-21, 2001.]. Намерено е оптималното тоношение, Mg/Ni = 0.31, при което добива на C4 олефини е максимален.

Предвид на това, че за каучуквата промишленност като основна суровина непосредствен интерес представлява бутадиенът, беше изследвана реакцията на окислително дехидрогениране на бутен-1 до бутадиен върху смесена оксидна система от бисмутови молибдати (Bi-O-Mo) [Ana Paula Vieira Soares, **L. D. Dimitrov**, Margarida Corte-Real André de Oliveira, Leonel Hilaire, Manuel Farinha Portela, Robert Karl Grasselli, Sinergy Effect Betwen Gamma and Beta Phases of Bismuth Molybdates Mixed Oxides in 1-Butene to Butadiene Conversion, Applied Catalysis A: General v **253** (2003) 191-200.] Чрез съутаяване бяха синтезирани както чисти β- и γ-фази на бисмутов молибдат, също така и на образци с различно съотношение на тези фази, без примеси на α-фазата. Получените образци са охарактеризерани с рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS), Раманова и FT-IR спектроскопия, Електронна микроскопия с високо разрешение, ниско температурна адсорбция на азот и каталитичен тест. Резултатите от охарактеризирането на смесените окиси показват, че състоянието на повърхността съответства на състав близък до β-фазата, като γ-фазата е винаги в близък контакт с β-фазата. Установено беше, че смесените оксидни фази притежават по-висока активност и селективност в сравнение с чистите β- и γ-фази. Наблюдаваният синергичен ефект на смесите от тези фази върху каталитичната активност може да се обясни с високата мобилност на кислорода в решетката на γ-фазата (в междуслойното пространство на тази слоиста структура), което осигурява миграцията на кислород-съдържащите активни центрове от γ- в β-фазата, намираща се на повърхността на катализатора. Отчитайки скоростта на образуване на продуктите 1- и 2-бутен и бутадиен в зависимост от температурата на опита и фазовия състав на катализатора, е предложен оптимален състав, съдържащ около 30 % γ-фазата, с оглед максимализиране на добива на бутадиен.

Работите от този параграф са изпълнени съвместно с колегите от Institut Superior Tecnico - Лисабон.

VI. Заключение

Синтезирани са микропорести материали (зеолити) от различни типове, мезопорести материали на основата на силициев диоксид и модифицирани с йони на Ti, Zr, Al, а също така оксидни и смесени оксидни системи.

Получените материали са охарактеризирани с редица съвременни физико-химични методи. Тези материали са използвани като катализатори и носители за катализатори за редица процеси от нефтохимията, охраната на околната среда и финния органичен синтез.

Получени са нови, интересни данни за координацията на малки молекули (CO и N₂) към йоните, компенсиращи заряда на решетката на зеолити от тип Y и MFI(ZSM-5).

Работите са намирали определен отзвук в българската и международната научна литература, което се доказва от Приложения 1-3, полученият на Експо'91 златен медал и броя на цитиранията (над 100).

VII. Приложения

1. Отчетен доклад за дейността на БАН през 1991 г. в частта за приноса на Институт по Приложна Минералогия и Кристалография, София 1992, стр. 18.
2. Отчетен доклад за дейността на БАН през 1996 г. в частта за приносите на Института по Катализ, София 1997, стр. 19.
3. Приложение към отчета на Института по Катализ –БАН за най-добрите постижения за 2002 г., стр.2.