СТАНОВИЩЕ

на доц. дхн Таня Стоянова Христова

Институт по органична химия с Център по фитохимия, БАН

относно: научната дейност на гл.ас. д-р Любомир Димитров,

участник в конкурс за доцент по специалността 01.05.16. Химична кинетика и катализ в

Института по минералогия и кристалография, БАН

(конкурсът е обявен в ДЖ, брой 27 от 1.04.2011)

Представените материали по конкурса обхващат периода след защита на докторската

дисертация на кандидата и съдържат 73 научни труда. 36 от работите са публикувани в

специализирани списания с импакт фактор, като повече от 2/3 от тях са излезли от печат в

последните 10 години; 4 публикации са отпечатани в поредици или български списания без

импакт фактор, а 33 от публикациите са в сборници от конференции у нас и в чужбина. За 4

от тях не са представени копия. Представен е и 1 патент. Общият брой на забелязаните

цитати е 149. Цитатите са върху 17 от представените трудове, като 5 от работите (No.

17,27,28,40) са със значителен брой цитати (от 13 до 20). Материалите от изследователската

работа са докладвани на 32 конференции. Кандидатът е участвал активно в проекти,

финансирани от МОМН (2 от тях са текущи), както и в 4 научно –приложни разработки, 2 от

които са приключили с внедряване.

Изследователската работа на кандидата е насочена основно към синтез на нови материали с

уникални свойства на основата на зеолити, алуминофосфати, мезопорести силикати или

смесенооксидни системи с оглед приложението им като катализатори или носители на

катализатори. Материалите са характеризирани със съвременни физикохимични техники

(XRD, азотна физисорбция, ИЧ-спектроскопия, включително и на адсорбирани молекули

(CO, NO), ТПД на амоняк или СО, ТПР, XPS, Раманова спектроскопия, електронна

микроскопия и др.). Каталитичните свойства на синтезираните материали са изследвани в
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редица значими за практиката процеси. Основните научни приноси на кандидата могат да се

обобщят както следва:

1. Синтез на наноразмерни и микро- мезопорести материали.

В тази насока е изучено влиянието на органичния реагент и източника на силиций върху

получаването на зеолити тип ZSM-5 и BEA. Изследвани са трансформациите на микро- и

мезопорестата структура на материали от типа ZSM-5, HMS, Ti-HMS и SBA-15 в условия на

хидротермална обработка. Установен е благоприятен ефект на гама облъчването на ZSM-5 и

ZrHMS върху свойствата им като носители на мед съдържащи катализатори, за които е

демонстрирана висока каталитична активност в окисление на СО. Чрез прилагане на зол-гел

метод и следваща хидротермална обработка е получен наноразмерен TiO2, подходящ като

катализатор във фотокаталитични процеси.

2. Модифициране на микро- и мезопорести материали с метали.

Получени са Al, Cu, Zr, Ti, Ni, Nb, Mn и Fe микро- и мезопорести материали, които показват

добри каталитични свойства в редица нефтохимични реакции, синтез на фини химикали и

някои процеси с екологично значение.

3. Получаване на материали на основата на нанесени или имобилизирани активни

компоненти.

Доказано е, че модифицирането на мезопорестите материали с Zr или Al създават

допълнителна мезопористост, подходяща за имобилизиране на фосфомолибденова и

фосфоволфрамова киселини. Демонстриран е промотиращ ефект на Ni върху каталитичните

отнасяния на тези материали в хидродесулфориране. Получени са нови материали на

основата на имобилизирани кобалт фталоцианинови комплекси в двоен хидроксид с

хидроталцитова структура, подходящи за катализатори за промишлена очистка на нефтени

фракции от меркаптани.

4. Получаване на смесенооксидни системи.
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Получени са ванадиеви манганати, бисмутови и никел-магнезиеви молбдати и каталитичните

им свойства са оценени в окислително дехидрогениране на бутан. Оптимизиран е съставът на

образците за получаване на ценни за индустрията алкени.

В резултат на изследванията са получени важни за практиката резултати:

- разработен е метод за оползотворяване на отработени в крекинг зеолити чрез превръщането

им във високосилициеви зеолити, които могат да се използват като носители на

катализатори. Разработката е защитена с патент.

- разработен е метод за получаване на нови материали на основата на високоефективни

зеолитни катализатори, нанесени върху мулитови влакна. Модифицирани с мед, тези

материали показват висока каталитична активност в окисление на СО.

Познавам кандидата почти от постъпването му на работа в БАН. Бих искала да отбележа, че

личните му качества като инициативност, самостоятелност и отзивчивост са много добра

предпоставка за работата му в екип с изследователи от други области, което несъмнено е

необходимо за специалистите, работещи в областта на синтеза и модифицирането на

материалите. Доказателство за това са големият брой разработки и значими резултати

съвместно със специалисти както в областта на характеризирането, така и в областта на

каталитичното приложение на синтезираните материали.

Като имам предвид и големия опит на кандидата в областта на синтеза на нови материали и

характеризирането им, убедено препоръчвам на Научния съвет при Института по

минералогия и кристалография на БАН да избере гл.ас. д-р Любомир Димитров за доцент по

провеждания конкурс.

23.06.2011

София доц. дхн Таня Христова